dịp vào thăm bảo tàng Topkapi Saray ở thủ đô Istanbul và đã thích thú chiêm ngưỡng bình gốm hoa lam cổ cao 54cm của Việt Nam - báu vật của Thổ Nhĩ Kỳ được mua bảo hiểm với giá 1 triệu USD. Trên bình có ghi 13 chữ Hán “Thái Hòa bát niên, Nam Sách châu, tượng nhân Bùi Thị Hý bút” (nghĩa là năm Thái Hòa thứ 8 (1450), thợ gốm họ Bùi, người châu Nam Sách vẽ). Ông Anabuki đã nhờ ông Bí thư tỉnh ủy xác định xem vào thời vua Lê Nhân Tông có Nam Sách châu không? ở đâu? bà (hay cô) Bùi Thị Hý là người như thế nào? học kỹ thuật vẽ gốm ở đâu? sản xuất gốm đặt ở đâu?... (1).